83 Vigesimo nonò principaliter quero, an bona maioratus vel prohibita alienari possint in pignus vel hypothecam dari? & videtur quod sic. Primò per text. *in l. in quorum, ff. de pignoribus*, vbi aperte probatur quod res prohibita alienari, potest in pignus vel hypothecam dari: cuius verba sunt, *in quorum finibus emere quis prohibetur, pignus accipere non prohibetur.* Secundò confirmatur ratione, quia alienare propriè est dominium transferre: text. est *in l. alienationis verbum, ff. de verb. signif.* melior textus & expressus *in l. 2. versicul. fin. Codice de fundo dotali*, cuius verba sunt, *est aurem alienatio omnis actus per quem dominium transfertur, sed pignus vel hypotheca non cuiusmodi: ergo, &c.*

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quòd nullo modo valeat & teneat pignus vel hypotheca *in rubr. maioratus*. Pro qua sententia & conclusione.

Primò facit text. formalis & expressus *in l. fin. Codice de rebus alien. non alien. ibi, vel hypothecam vel pignoris nexus penitus prohiberi.*

Secundò textus *in l. final. §. sed quia versicul. nemo, Codice commun. de legat.* cuius verba sunt, *nemo itaque heres ea quæ per legatum vel purè vel sub certò die relictæ sunt, vel que restitui aliis disposita sunt vel restitutioni supposita, putet esse in posterum alienanda, vel pignoris vel hypothecæ titulo assignanda.*

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Tertiò textus, *in l. 1. paragrapho eam rem, ff. quæ res in pignorib. obligat. poss. vbi disponitur quòd res, in qua non potest haberi commercium vel contractus, non potest loco pignoris vel hypothecæ obligari.*

Quartò text. *in cap. 1. versicul. habito. de prohibita feudi alienatione per Federicum*, vbi habetur, quod sicut bona feudalia non possunt alienari, ita nec in pignus vel hypothecam obligari: cuius verba sunt, *sancimus ut nulli liceat feudum vendere vel pignorare.*

Quintò textus, *in l. si pupillorum, Paragrapho si pupillus, ff. de rebus eorum*, vbi habetur quòd sicut bona immobilia minorum non possint sine decreto alienari, ita nec pignorari.

Sextò textus, *in l. 3. Codice de his qui veni. etat. impetrat.* vbi habetur quòd minor etiam post veniam ætatis impetratam, sicut non potest bona immobilia sine decreto alienare, ita nec pignorare.

Septimò text. *in cap. nulli de rebus Ecclesia*, vbi habetur quòd sicut Ecclesiæ non possunt alienari sine debita iuris solemnitate, ita nec pignorari.

Octauo facit fundamentalis ratio, quia quando aliquid prohibetur semper videtur prohibitus omnis actus, per quem peruenitur ad illud: textus est *in l. oratio. ff. de spons. facien. text. in l. cum lex, ff. de fideiuss. cum similibus*, sed per pignus vel hypothecam peruenitur ad vindicationem vel alienationem, *vt in toto titul. Cod. & ff. de distract. pignor. ergo, &c.* Nec obstat textus, *in d. l. in quorum, ff. de pignor.* quia debet intelligi, quando aliqua persona prohibetur emere per iudicem vel per legem, quia tunc non prohibetur pignus vel hypothecam accipere: quia per hoc non sit dominus, nec per hoc sequitur quòd accipiat insolutum vel emat sibi, sed tantum quòd alij vendat pro suo debito quod non est prohibitum: secùs verò quando res ipsa prohibetur alienari, & non persona: quia talis prohibitio afficit rem, vt non possit alienari nec obligari per suprà dicta: contrà expressè ita tenet & declarat Bart. & communiter alij Doctor. *in d. l. in quorum.*

Secundò non obstat quòd alienare propriè sit dominium transferre, quia verum est irmediatè, sed mediata & effectuè constitutio pignoris hypothecæ similiter est alienatio, *vt suprà deduxi & probauit in sexto fundamento.* Vnum tamen est quòd ista opinio & conclusio videtur intelligenda, quando bona maioratus vel prohibita alienari pignorantur vel obligantur pro tanto pretio quòd non sit spes lutionis, secùs verò alias quando pignorantur vel obligantur pro modico pretio, taliter quòd sit spes lutionis: ita probat textus notabilis *in l. qui habebat, ff. de legat. 3.* vbi habetur quòd si testator legat omnia bona quæ in certo loco habet, non videtur legare bona aliena quæ sibi data sunt in pignus vel hypothecam, præterquam si sint pignorata vel obligata pro tanto pretio quod non sit spes lutionis: quia tunc etiam illa veniunt in legato: & ad hoc in terminis nostris notat & commendat ibi Bart. & Doctor, antiqui, qui expressè dicunt & inferunt, quod bona prohibita alienari non possunt pignorari vel obligari pro tanto pretio vel pecunia, quod non sit spes lutionis, alias sic: & per illum textum istam sententiam & conclusionem tenet Jacob. de Rauenn. Alberic. Bald. Salicet. Paulus & communiter. Doctores, *in l. fin. Codice de rebus alien. non alienan.* Bald. *in l. voluntas, Codice de fideicommiss. 3. column. n. 9.* idem Bart. *in cap. 1. 2. column. de prohibita feudi alienatio. per Federic. probat etiam textus, in l. legata in fine, ff. de suppellect. legat. & ibi expressè not. Bart.*

Sed certè ista opinio non videtur vera, imò indistinctè teneo quod bona maioratus vel prohibita alienari, non possint pignorari vel obligari pro modico vel magno pretio, per iura & fundamenta superius adducta: quod extendit, ut non possint per tempus vitæ possessoris nec post: Et confirmatur invincibilitate, quia data contumacia in eo ipso possesso maiotatus, & sic debitore non soluente, necessario esset deueniendum ad venditionem rerum, quæ fuerunt in pignus, vel hypothecam datæ pro modico vel magno debito arg. text. in l. 1. & per totum, ff. & C. de distractione pignorum & in l. si conuenerit, la prima, ff. de pignorat. act. & in lege 41. cum duabus sequent. tit. 13. part. 5. cum similibus, & utroque communiter Doctores. Nec obstant iura in contrarium adducta: quia debent intelligi quando prohibitio alienationis est tacita, secùs verò si expressa, ut in nostro casu.

84 Trigesimò principaliter quero: an bona maiotatus, vel prohibita alienari possint locari? & videtur quod sic: quia contractus locationis non inducit translationem dominij nec alienationem rei: textus est in l. non solet, ff. locati, cuius verba sunt, non solet locatio dominium mutare: text. in l. codicillis, §. instituto, ff. de legat. 2. vbi habetur quod prohibitus vendere vel alienare, non censetur prohibitus locare: text. in l. arboribus §. vsufructuarius, ff. de vsufructu, vbi habetur quod fructuarius, licet non possit vendere vel alienare, tamen potest locare: text. in cap. 1. §. donare qualiter olim feudum posset alien. vbi disponitur, quod feudatarius non potest aliquo modo alienare, sed benè potest locare imò quod magis est, prædicta bona possunt etiam locari per longum vel longissimum tempus, durante vita possessoris: ista est Glossa singularis & vnicam Ioannes de Imola ibi, idem Imol. in capit. ad audientiam, de rebus Eccles. non alienand. 2. column. numer. 2. illam etiam reputat singularem & vnicam Bald. in cap. querelam de electione, in fin. illam etiam reputat singularem & vnicam Angel. in l. si quis ante, ff. de acquirend. possess. in fine.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod bona maioratus vel prohibita alienari; possint locari ad modicum tempus, non verò ad longum vel longissimum, decem, vel viginti, vel plurium annorum: quia talis locatio est species alienationis & per eam transfertur ius in re: argumento text. in l. prima. Paragrapho qui in perpetuum, ff. si ager vectigal. vel emphyteo. petat. text. in l. §. quod ait prator. ff. de superficiebus, idem tenet Molina in d. lib. 1. cap. 22. n. 1. & talis locatio ad longum tempus dicitur illa quæ sit per decem, vel viginti, vel ulteriores annos: vt in rubrica, Codice de longiss. tempor. prescript. & in rubrica, Cod. quæ sit longa consuetudo, & tenet Gloss. ordin. & commun. opin. in lege nam Imperator. ff. de legibus, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Dinus, Bartol. Alberic. Bald. Paul. Imola, & communiter Doctores contra Glossam ibi in dicta l. codicillis, Paragrapho institution. ff. de legatis 2. tenet etiam Imola & communiter Doctor. in l. si filio Paragrapho. si vir in quinquennium, ff. solut. matrimon. Paul. & commun. Doctor. in l. fin. Cod. de reb. alien. non alienan. Bald. in cap. quæ in Ecclesiarum, de constitution. 4. column. num. 28. tenet etiam Doctores post Gloss. ibi, in Clementina 1. de rebus Ecclesie non alienand. idem Baldus in l. 1. fin. colum. & question. de his qui feudum dare possunt, vbi adducit rationem, quia qualibet perpetua uti-

litas potest dici dominum, idem Baldus, in cap. 1. column 2. in fine, de prohibita fendi alienatione per Federicum, Iacobinus de Sanct. Georg. in trattatu feudorum, folio 44. numero 13. Iuxta quod tamen notabilitate quæro, si talis possessor maiotatus qui locauit pro modico tempore interim moriatur, an talis contractus locationis transeat ad successorem maiotatus, ut teneatur adimplere contractum, & non possit expellere colonum vel inquilinum, & breuiter & resolutiū dico, quod non tenetur stare contractui, si non est successor eius yniuersalis: quia non erat plenè dominus nec legitimus administrator bonorum, sed tantum dominus temporalis respectu iuris ususfructus, qui post mortem extinguitur, & non descendit in successorem ius nec dominium bonorum ex persona immediati possessoris, sed ex persona primi fundatoris, & quoad bonorum priuationem causatam per mortem possessoris: argumento text. cum materia in l. unum ex familia, ff. de legat. 2. text. in l. cum quidam eodem titulo, text. in l. pater filium, ff. ad leg. Falcidian: text. in l. utrum, Paragrapho cum quidam, digest. de rebus dubiis, text. in l. post mortem, Codice de fideicommiss. cum similibus & in terminis istam sententiam & conclusiōnem probat text. in l. si quis domum, Paragrapho 1. ff. locati, vbi habetur quod si fructuarius locauit rem per certos annos, & pendente tempore locationis moriatur, extinguitur contractus & non transit ad proprietarium: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Bal. Paul. Salic. Fulgos. & commun. Doctor. idem Bart. & alij Doctor. in l. si filio, Paragrapho vir in quinquennium, ff. soluto matrimonio, Bald. & communiter Doctor. in l. diuortio. eod. titulo, Abb. & communiter Doctor. in cap. querelam ne prælati vices suas, probat etiam text. in l. lex vectigali, ff. de pignorat. vbi habetur quod resoluto iure dantis, resoluitur ius accipientis, de quo dicam in sequenti quæst. Hanc sententiam tenet etiam Gregor. in l. 2. titul. 18. part. 5. verbo, el heredero Pinellus in leg. 1. de bonis maternis 3. part. numero 71. Padilla in l. unum ex familia. Paragrapho si de falcidia, numero 12. digest. de leg. 2. veramque & communem resolutionem à qua neminem vnuquam discessisse testatur Molina lib. 1. capite 21. numero secundo Menchaca lib. 3. controuers. illustrum capite 53. numero 6. folio 38. pro qua etiam facit textus in l. si domina, Codice de vsufruct. vbi locatio per vsufructuarium facta finitur morte vsufructuarij, & dominus proprietatis eam seruare non tenetur, concordatque de iure regio lib. 3. tit. 8. part. 5. vbi d. leg. si domina declarat. hanc etiam sententiam sequitur Mieres in tractat. maioratum 4. part. quæstio 3. numero 2. cum sequentib. utrum autem mulier stare teneatur locationi per maritum factæ eo mortuo tradit Couatriu. libro 2. variar. capite 55. numero 5. vbi etiam quæstionem de prælato tractat quando locationi prædecessoris stare teneatur, & video omnino Mieres, vbi supra plures alias quæstiones tractantem in proposito. Idem etiam tenet Pelaez in tractat. maioratum 4. part. Paragrapho 25. numero quinto, folio 503. Padilla in l. unum ex familia, Paragrapho si de falcidia numero 12. ff. de legat. 2. fol. 293.

Tricesimo primò principaliter quero, an in bonis 85 maioratus vel prohibitis alienari possit imponi & constitui seruitus? & videtur quod sic, saltem ut valeat & teneat per tempus vitæ ipsius possessoris, & post mortem annulletur: ita probat text. in leg. si is cui, Paragrapho hæres, ff. quemadmodum seruit. amittat. vbi habetur quod si testator legavit alicui fundum sub conditione, & pendente conditione hæres impoedit

imposuit in eo seruitutem, valet medio tempore, & conditione existente ipso iure extinguitur: Vide Molinam de primogenitus lib. 1. cap. 20. per totum, ubi latissime id tradit plures alios allegans hanc questionem tractantes: & ad hoc notat & commendat textum illum Bartol. Alberic. Baldus, Angelus, Paulus & communiter Doctores: textus est in l. si fundum à testatore in fine, ff. de condition. & demonstrat. & ibi notat & commendat Bartol. Imola & communiter Doctores: textus in l. plerumque, ff. de regulis iuris, textus in l. 1. §. penultim. & final. ff. de superficiebus, textus in l. 1. §. 1. ff. quibus modis usufruct. amitt. textus in l. arboribus, versicul. usufructuarium, ff. de usufruct. textus in l. peto, §. predium, ff. de legatis 2. textus in l. pater, §. hereditatem, et l. eodem titul. textus in l. Statius Florus, §. Cornelio Felici, ff. de iure fisci, textus in cap. 1. §. quid ergo, de investitura de re aliena facta in usibus feud. ubi habetur quod Vasallus potest imponere seruitutem in re feudal pro tempore, quo apud eum debet remanere feudum: & ad hoc reputat singulare ibi Baldus & communiter Doctores. Confirmatur etiam, quia resoluto iure dantis, resoluitur ius accipientis: textus est in l. ex vettigali, ff. de pignor. quem ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doctores: textus in leg. grege, §. 1. eodem titulo, textus in l. 3. ff. quibus modis pignor. vel hypothec. solut. textus in l. si quis dominum, §. 1. ff. locari, textus in leg. final. §. 1. ff. ad Velleianum, textus in l. tutor, §. final. ff. de pignor. action. textus in l. si ex duobus, §. fin. ff. de in diem adiecit. textus in l. si filiofamilias, §. si vir in quinquennium cum materia, ff. solution. matrimon. textus in l. final. §. fin autem, Codic. de legat. & in expresso istam sententiam & conclusio nem tenet Albericus in l. 1. final. question. ff. si ager vettigal. vel emphyteut. petat. loquendo in emphyteuta & Vasallo, & eo qui habet rem prohibitam alienari, Baldus in l. 1. ff. quibus modis usufructus amittat. Bald. & communiter Doctores in l. 3. Codic. de seruit. & aqua, Iason in l. fin. Codic. de iure emphyt. 8. question. Cæpola in tractatib. de seruitutib. capite 14.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod talis possessor maioratus nullo modo possit constituere seruitutem, etiam pro tempore vitæ suæ, per iuta superius allegata: quibus probavi quod bona maioratus non possunt alienari nec obligari temporaliter nec perpetuò, & in specie per textum expressum in l. fin. Codic. de rebus alienis non alienandis, versicul. similique modo, cuius verba sunt, similique modo & seruitutes minimè impo ni, &c.

Nec obstat textus in d. l. si is cui, §. heres, ff. quem admodum seruit. amittant cum similibus supra allegatis, quia debent intelligi in re tacitè prohibita alienari, in qua regulariter valet alienatio pro tempore vitæ possessoris, secùs tamen est in re expressè prohibita alienari, ut in nostro casu: cuius ratio est, quia tacita prohibitio in rebus restitutioni subiectis: inducitur ab ipsa lege: unde ex permissione & dispensatione eius non ita afficit rem: argumento textus cum materia, in l. fin. §. sed quia, Cod. commun. de legat. expressa verò prohibitio ab homine facta & inducta magis afficit rem, ut nullo modo vel tempore possit alienari. Contrarium tamen defendit Pinellus afferens maioratus possessorem per vitæ suæ tempus in rebus maioratus seruitutem constituere posse in l. 1. C. de bonis maternis, 3. part. numero 71. ad fin. Antonius de Padilla in l. 3. Cod. de seruitutibus, numero 2. quorum sententiam intelligen-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

dam esse affirmat Molina, cum bona maioratus alienari expressè non sint prohibita: quo casu bene potest per vitæ tempus servitus in his constitui propt. Pinellus & Padilla defendant. Cæterum si bona maioratus alienari expressè prohibeantur, neque per tempus vitæ suæ possessor in his seruitutem poterit constituere; quod tantum intelligi potest de vera seruitutis constitutione, non vero de vtendi permissione, ut personali obligatione, quæ tantum personam astringit cum ad vitam possessoris conceditur, quia cum hoc ab ipso seruitutis iure sit diuersum, nec ipsam rem nec solam concedentis sequatur personam iuxta l. fin. §. Lucius, ubi Bartol. & Salycket. ff. de contrahend. empt. leg. pater filia, ff. de seruit. leg. in l. 2. §. item si in facto, numero 7. de verb. Boërius decisione 66. numero 4. optimè per tempus vitæ suæ concedere potest maioratus possessor in bonis maioratus etiam expressè alienari prohibitis: quo etiam casu potest Pinelli Padillæque opinio sustineri, ut tradit latius Molina de primogenitus lib. 1. cap. 20. num. 4. & num. 8. cum segg. alios allegans.

Trigesimo secundò principaliter quæro, an possessor maioratus possit transfigere super rebus maioratus, ut transactio noceat cæteris successoribus? & videtur quod sic, quando fit sine dolo & fraude, & super re non liquida nec certa: ita probat textus notabilis & expressus in capit. 1. §. si Vasallus, et final. ibi, nam & transfigere rectè poterit, si de feudo defuncti contentio sit inter dominum & agnatos Vasalli: textus in capit. 1. de controvèrsia inter Vasallum & alium de beneficio in Usibus feud. quibus probatur quod licet potest Vasallus transfigere super feudo, etiam sine consensu & voluntate domini ad quem feudum postea deberet pertinere: ergo ita dicamus in maioratu, quod tamen videtur intelligendum, quando talis Vasallus feudum dimittit apud alium possessorem, secùs verò quando ipse Vasallus possidet, & virtute transactionis vult in alium transferre: quia primo casu non est alienatio, secundò verò sic: argumento textus cum materia in l. se pro fundo, Codic. de transact. ita Bald. & communiter Feudistæ in d. §. si Vasallus. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium sententiam, imò quod indistinctè nullo modo possit valere transactio in præiudicium successorum qui reperiuntur vocati in constitutione maioratus, quia ille qui non potest alienare, non potest aliquo modo transfigere: textus est in l. non solum, Codic. de prediis minorum, cuius verba sunt, non solum per venditionem rustica predia vel suburbana pupilli vel adolescentis alienari prohibentur, sed nec transactionis ratione. Nec obstant prædicta iura: quia debent intelligi solum in materia feudal, quæ non debet extendi ad nostrum casum, cum aperte sit diuersa ratio, & in hoc sint contra ius commune. Vel aliter & secundò respondet, quod valet transactio dimitiendo res apud alium in præiudicium cedentis & transfigentis, nec ex hoc incidit in pœnam priuationis: quia hoc casu non dicitur alienare, non tamen nocet successoribus eius, tradendo verò nullo modo valet transactio, quia dicitur vera alienatio: unde nedum non fit præiudicium successoribus, verum etiam statim in vita possessoris transfigentis poterunt successores vindicare in pœnam alienationis: argumento textus iuncta Glossa & commun. opinion. in leg. cum pater, §. liberis, ff. de legat. 1. & eorum quæ supra dixi: & in effectu ita tenet & declarat Baldus & alij Doctores Feudistæ in dicto capite si Vasallus, & ex hoc infero quod eodem modo

non poterit talis possessio majoratus compromittere, cum valeat argumentum de transactione ad compromissum, ut probat textus in *l. non distingue-*
mus, §. *Iulianus*, ff. *de arbitris*, & ibi notat Bartol. & communiter Doctores de quo per Doctores in d. §. *Va-*
sallus.

Trigesimo - tertio principaliter quero: an bona majoratus vel prohibita alienari possint alienari propter nuptias, alimentorum vel aliam similem causam? & breuiter & rafolutiuè dico, quod si bona tacite sunt prohibita alienari per legis dispositionem, quia testator grauat hæredem vel legatarium bona alteri restituere, quo casu tacite per legem sunt prohibita alienari, tunc bene potest grauatus prædicta bona vel partem eorum alienare ex causa dotis vel donationis propter nuptias: textus est capitalis, & expressus in *Authent. res qua*, *Cod. commun. de le-*
legat. cuius verba sunt, *res qua subiacent restitutioni,*
prohibentur alienari vel obligari: sed si liberis portio
legitima non sufficit ad dotis sine donationis propter
nuptias obligationem, permittitur res prædictas in eam
causam alienare vel obligare pro modo honestati perso-
narum congruo: & ibi notat Glossa ordinaria & com-
muniter Doctores.

Quod primò notabiliter intellige & declara, ut possit his casibus grauatus alienare tam pro se quam pro filiis suis: ita probat ibi textus iuncta Glossa ordinaria & tenet expressè Bart. 1. colum. num. 3. Salyce. 1. col. 4. quæst. & communiter Doctores.

Secundò intellige & declara, ut procedat nedum in dote danda, verum etiam in dote soluenda: ut si filius vel pater pro eo recepit dotem, & non habet unde soluat, nam potest soluere de his bonis subiectis restitutioni: ita tenet ibi Glossa ordinaria 2. & ibi Bart. 1. col. num. 2. & communiter Doctores facit textus in *l. mulier*, §. *cum proponeretur*, ff. *ad Trebellian.* & ibi notat Paul. & communiter Doctores in *l. à filia*, *eod. tit.* & ibi Doctores.

Tertio notabiliter intellige & declara, quod grauatus possit alienare ex causa dotis vel donationis propter nuptias, quod talis grauatus de iure tenetur dotare vel donationem propter nuptias constituere, ut pro filia, vel filio, vel aliis descendantibus secùs verò est si non teneretur, ut si esset mater grauata quæ non tenetur de iure dotem vel donationem propter nuptias constituere & à fortiori frater vel extraneus, quia tunc non poterit ex his causis alienare: argumento textus in *l. quibus liberos*, ff. *de ritu nupt.* & in *l. fin. Cod. de dotis promis.* & in expresso ita probat textus in *d. Authent. res qua*, *Cod. comm. de legat.* & tenet Petr. de Bellaper. 2. colum. Cynus 1. colum. 2. quæst. Bartol. 1. column. numero 3. Faber 1. colum. in fin. Bald. & Salyce. 1. column. quæst. tenet etiam Glossa ordinaria in *l. à filia*, in verbo, datum, ff. *ad Trebellian.* & ibi Bartol. & communiter Doctores.

Vnum tamen est, quod in casu, quo mater vel frater teneretur dotare, quia pater esset inops, posset prædicta bona subiecta restitutioni ex his causis alienare: ita Bartol. in *d. Authent. res qua*, 2. colum. numero 3. & ibi alij Doctores. Quartò notabiliter intellige & declara, quando filii vel descendentes grauatur per ascendentibus bona restituere, secùs tamen est si hæres vel legatarius extraneus grauetur bona restituere: quia tunc ex his causis non posset prædicta bona alienare, ita probat textus in *Authent. res qua*, & in *Authent. unde sumitur*, & in expresso ita tenet Bart. in *d. Auth. res qua*, 2. colum. num. 4. versic. illud tamen, & ibi Odofr. 1. colum. Salyce. 1. column. 2. quæst. Paul. 1. colum. numer. 4. tenet etiam Paul. & alij Doctores in *l. mulier*, §. *cum proponeretur*, ff. *ad*

Trebell. tenet etiam Cuman. in *l. filius fam.* §. diui, fin. col. ff. *de legat.* 1. Alexand. ibi 4. col. num. 10. & ista est communis opinio Doctorum.

Quintò notabiliter intellige & declara, ut nedum possit grauatus ex his causis prædicta bona alienare in vita per contractum inter viuos, verum etiam in articulo mortis per testamentum vel aliam ultimam voluntatem: quia illud quod ipse grauatus potest propter istas causas deducere, nunquam videtur esse in restitutione fideicommissi: argumento textus in *d. l. mulier*, §. *cum proponeretur*, ff. *ad Trebellian.* imò quod magis est, licet grauatus non alienasset ex his causis in vita vel morte posset per filium vel filiam vel descendentes peti ab eo cui debet fieri restitutio: ita tenet Bart. in *d. Authentic. res qua*, 2. colum. numero 5. & ibi Angel. 2. colum. num. 4. Paul. 2. colum. num. 8. Iason 5. colum. num. 13. latius & notab. Bartol. in *l. à filia*, ff. *ad Trebellian.* & ibi Alexand. penultim. column. dicens hoc esse notabile & quotidianum.

Sextò intellige & declara, quando filia pro qua posset grauatus dotem constituere, non esset nupta: secùs tamen est si esset nupta, quia tunc non posset pro ea dotem constituere ex his bonis prohibitis alienari cum isto casu pater non teneatur eam dotare: ita Bartol. in *d. Authentic. res qua*, 2. col. num. 6. & ibi Salyce. 2. col. num. 8. Sed in hoc contrarium & melius tenet ibi Bald. 1. col. in fin. num. 10. Angel. 2. column. num. 4. Paul. 2. col. num. 7. Iason 7. col. num. 14. quia pater tenet copulatiuè maritare filiam & ipsam dotare, ut in *d. l. qui liberos*, ff. *de ritu nupt.* unde licet vnum fecerit superest aliud.

Septimò intellige & declara, quod eodem modo posset grauatus prædicta bona alienare pro filia ingrediente monasterium: quia talis ingressus est favorabilior matrimonio vel dote: argumento textus de *sanct. Episcop.* 9. §. sed & hoc præsentis, collat. 9. & in *Authentic. nisi rogati*, *Codic. ad Trebellianum*, & ex isto fundamento & ratione ita tenet Bartol. in dicta *Authentic. res qua*, 2. colum. in fine, Baldus 2. column. num. 13. Angel. 2. colum. num. 4. Salyce. 2. colum. numero 10. Iason 5. colum. numero 18.

Octauò intellige ut procedat & habeat locum, ut prædicta bona possint alienari, nedum propter dotem vel donationem propter nuptias, verum etiam propter causam alimentorum pro se & filiis suis descendantibus, quibus tenetur alimenta præstatæ, vel propter redimendos filios vel descendentes ab hostiis, vel propter aliam similem causam: quia militat eadem vel maior ratio: ita Bart. in *d. Auth. res qua*, fin. colum. & ibi Cynus 4. quæst. Faber. 1. col. in fin. Bald. fin. colum. Angel. fin. colum. numero 5. & 6. Paul. fin. colum. num. 23. Corneus fin. colum. Alexand. ubi dicit hanc esse communem opinionem in *d. l. mulier*, §. *cum proponeretur*, 3. colum. ff. *ad Trebellian.* & ista opinio tanquam vera & communis est tenenda, licet Glossa in dicta *Authentic. res qua* in *gloss.* 2. vel in fine, velit contrarium: quam sequitur solus Salyce. tenet ibi.

Nonò notabiliter intellige & declara ut procedat & habeat locum, nudum quando talis descendens sit grauatus restituere in diem vel tub conditione, verum etiam si purè & simpliciter, per rationem textus in dicta *Authentic. res qua*, & in expresso ita tenet ibi singul. Bald. 1. colum. num. 6. Angel. 2. colum. num 5. & ista opinio videtur vera & tenenda, licet Iason relinquat cogitandum in *d. Auth. res. quæst.* 7. col. num. 25.

Decimò intellige & declara, ut illud quod ex his causis semel detrahitur de bonis subiectis restitutioni, perpetuò remaneant penes filium vel descendenterem

dentem cui tradita sunt , taliter quod soluto matrimonio , vel causa pia cessante , non teneatur restituere fideicommissario : ita singul. tenet Paul. de Castro , in d. *Authentica res qua*, 2. column. argumento textus in d.l. mulier , §. cùm proponeretur , ff. ad Trebell. & ibi Iason in 1. colum. vers. 16. Et vltimè , Cornelius 2. colum. numero 2. tenet Paul. de Castro in l. à filia fin. quast. ff. ad Trebellian. Confirmatur ex sententia Fabri , & commun. in §. idem est si quis Instit. de action. fin. column. Et quest. vbi tenet quod illud quod est relatum pro alimentis , in casibus in quibus debitor habet privilegium ne conueniatur vltre quam facere potest , remanet sibi perpetuo , & non tenetur restituere creditori : si vero bona expressè sunt prohibita alienari in ultima voluntate fauore alicuius personæ cui debet fieri restitutio , vel ex causa , taliter quod prohibitio valeat & teneat : ut plenè suprà dictum est , tunc maximum dubium est , an possit alienari propter dotem , vel donationem propter nuptias , vel aliam similem piam : & videtur quod sic , quia eadem est ratio : & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in l. filiusfamilias , §. diui , ff. de legat. 1. 3. colum. num. 10. & ibi Alexand. 4. colum. num. 10. Ioan. Grotius numero 51. Ripa 15. colum. num. 70. Ambrosius de Opizonicibus , num. 34. Cymus in l. voluntas , Cod. de fideicommiss. 4. quast. & ibi Bald. 3. colum. num. 6. & communiter alij Doctores Barbat. qu latius quam alibi eam pro vtraque parte tangit in rubric. extra , de rebus Eccles. non alienan. fin. quest. Palac. Ruuius in sua repetitione cap. per vestras de donation. inter vir. & vxor. 8. folio 4. colum. versic. & ex ipsis potest inferri , & istam dicit magis communem opinionem Iason in d. l. filiusfamil. §. diui , ff. de legat. 1. 8. colum. numero 29. & ibi Ioan. Crotius , numero 51. & Ferdinandus Loazes , numero 68. versicul. secundò , successiæ querit Bartol. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium , imò quod bona expressè prohibita alienari , non possint alienari , etiam propter dotem , vel aliam similem causam piam. Primo quia magis afficit expressa prohibitio , quam tacita : argumento textus iuncta Glossa ordinaria & eorum quæ ibi notantur , in l. cum pater , §. libertis , ff. de legat. 2. Secundò , quia nulla lex permittit alienationem , etiam ex causa pia , quando prohibitio alienationis est expressa. Tertiò quia fortior est prohibitio alienationis facta in ultima voluntate quam per contractum : quia prohibitio facta in ultima voluntate impedit translationem dominij , quando fit cum causa vel respectu certæ personæ , ut in l. filiusfamil. §. diui , cum materia , ff. de legat. 1. & suprà latè dictum est : prohibitio vero per contractum , regulariter non impedit translationem dominij , ut etiam plenè suprà dictum est. Sed ego habeo quod bona prohibita alienari per contractum inter viuos , in casibus in quibus prohibitio impedit translationem dominij , non possunt alienari , etiam propter dotem vel aliam causam piam : ista est Glossa singulari , & vnica in l. nulla , Codic. de iure dotum , in gloss. in fin. ibi , & idem si datum est aliquid ea lege ut non alienet : & ad hoc eam summè notat & commendat ibi Bald. in 1. & 2. lectura , & cæteri Doctores : & illam Glossam ad hoc reputat singularem & unicam Alexand. in dict. l. filiusfamilias , §. diui , ff. de legatis 1. 4. colum. numero 10. & ibi Ioann. Crotius numero 63. ergo similiter bona expressè prohibita alienari in ultima voluntate , non possunt alienari , etiam propter dotem vel aliam causam piam : & in expresso istam sententiam & conclusionem contra communem tenet Bald. in cap. 1. §. donare , 2. colum. 1. oppositione : qualiter olim feudum poterat

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

alienari : idem Bald. qui non allegatur , in cap. 1. 2. colum. num. 6. de prohibita feudi alienatione per Federicum , Iason in Authent. res qua , Codic. commun. de legatis 7. colum. num. 24. idem Iason in dicta l. filiusfamilias , §. diui , ff. de legatis 1. 8. colum. numero 39. idem Iason in 2. lectura illius §. numero 70. Vnum tamen est , quod si testator expressè dixit & disposuit , quod prædicta bona subiecta restitutio- ni , & prohibita alienari , non possint alienari etiam propter dotem vel aliam causam piam , eius volun- tas est seruanda , & non poterunt prædicta bona alienari etiam ex his causis : ita Iason in dicta Au- thentic. res qua , Codic. commun. de legat 7. colum. nu- mero 24. Ioan. Crotius in dict. l. filiusfamilias , §. di- ui , 16. colum. numero 65. & ibi Franciscus de Ripa 15. colum. numero 73. Ambrosius de Opizonibus , numero 34. Alexand. in consil. suis consil. 56. 2. colum. 1. volum. consil. Rodericus Suarez in repetitione l. quoniam in prioribus , folio 63. 3. colum. versicul. vtrum autem , cuius ratio est , quia dispositio textus in d. *Authentic. res qua* , procedit & fundatur in præsumptione testatoris : vnde secus est in casu certo quando testator expressè se declarauit : & ista opinio est necessaria tenendo communem opinionem quæ habet quod bona expressè prohibita alienari , possunt alienari propter dotem vel causam piam : & tenen- do meam opinionem quam suprà tenui pro vera , ista opinio non est necessaria ; sed procedit à fortiori : generali tamen Hispaniæ consuetudine in possessori- bus maioratum abrogatam esse decisionem dicta *Authentic. res qua* , vt docet Couarr. lib. 3. variar. cap. 3. in fine , quam consuetudinem Iuri esse conso- nant ostendit eleganter Pinellus in l. 1. Cod. de bonis maternis 3. part. num. 102.

88

Trigesimo-quartò principaliter quero , si posses- sor maioratus vel rei prohibita alienari , de facto alienauit : an sequens successor proximior in gradu possit statim licet & de iure rem alienatam vendi- care à quocunque possessore ? & breuiter & resolu- tiuè dico , quod si talis res expressè est prohibita alienari , vt res maioratus vel meliorationis , vel alia quæ per disponentem vel concedente ex- pressè fuit prohibita alienari per contractum vel ultimam voluntatem , eo casu , modo , & forma qua potuit de iure valere prohibitio , tunc talis alienatio est nullius momenti , nec ex ea transfertur domi- nium nec aliquod ius in re : imò statim potest se- quens successor proximior in gradu prædictam rem petere & vendicare à quocunque possessore : ita pro- bat textus in l. cum pater , §. libertis , ff. de legat. 2. vbi habetur , quod si testator legavit prædium liber- tis , ea lege & conditione , vt non alienarent , sed relinquatur in familia ipsorum libertorum , & ali- qui eorum partes suas alienauerunt , alij qui non alienauerunt poterunt statim partes alienatas petere & vendicare : & per illum textum ita tenet ibi Glos- sa ordinaria 2. Paul. de Castro , Imola , Raph. Cu- man. & communiter Doctores , tenet etiam Alberi- cus in *Authentic. res qua* , Codic. commun. de legatis 2. colum. & illam Glossam iuncto textu reputat ad hoc singularem & unicam Paul. de Castro in l. seruo legat. §. 1. ff. de legat. 1. notat etiam & commendat idem Paul. in l. filiusfamilias , §. diui , ff. de legatis 1. 2. colum. & ibi communiter alij Doctores , illam etiam Glossam ad hoc reputat singularem Bald. in capit. 1. §. hoc quoque , 3. colum. numero nono , de success. feud. in vñibus feud. tenet etiam Rodericus Suarez , in allegationibus suis , allegatione 3. penultim. colum. fol. 131. Nec obstat textus in l. nec utilem , ff. ex qui- bus cauf. mat. vbi probatur , quod quando quis vendit vel alienat ius quod habet in re , si emptori

V 3

vel

vel accipienti non potest quæri, non amittit illud tradens, nec abdicatur à se: quia sub illa condizione tacitè videtur tradere, & ibi ad hoc notat Bartol. Albericus & communiter Doctores: textus in l. cum quis, §. si debitorem, ff. de solution. & ibi Bartol. & Doctores. Sed in nostro casu dominium & ius rei non recessit ab alienare, nec fuit quæsitum accipienti, cum alienatio sit ipso iure nulla: ergo videtur quod ipse tradens repeatet & non amittat ius suum: quia respondeo notabiliter, quod illud procederet & esset verum, nisi tradens delinquit veniendo contra expressam voluntatem concedentis: & ista sententia & conclusio à fortiori habebit locum & erit vera; quando ipse constituens vel disponens expressè dixit & voluit, quod statim facta alienatione, possessor qui rem alienauit, amittat ius quod habet in ea, & applicetur proximo successori, argumento prædictorum, imò quod magis est, ipse constituens vel disponens qui prohibuit rem alienari, vel successor eius potest prædictam rem à quocunque possessore propria autoritate apprehendere & occupare: ista est Glossa notab. iuncto textu in Authentic. ut de cetero commutationes Ecclesiasticarum rerum non siant, §. de cetero in verbo, licentiam domus, collat. §. & illam Glossam ad hoc reputat singul. Bald. in cap. ceterum extrà, de indic. 2. colum. in fine, reputat etiam singul. Roman. in l. qui absenti, §. 1. ff. de acquir. possess. 2. colum. notat & commendat Angel. in l. pen. 2. column. ff. de pactis, Iason in l. filius fam. §. diui, ff. de leg. 1. 6. colum. numero 28. idem Iason in 2. lectura illius §. num. 41. Ferdinand. de Loazes, numero 58. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod constituens vel eius successor non possit propria autoritate rem alienatam apprehendere vel occupare, sed competenti remedio agere, quia negare non possumus, quod ille tertius possideat: vnde propria autoritate ab eo res non debet auferri, argumento textus in l. 1. Codice ne quis in sua causa ius sibi diuid. & in l. extat. ff. quod metus caus. & in l. si quis in tantam cum materia, Codic. unde vi. & in expresso ita tenet Jacob. de Bellouis. Bartol. Angel. & communiter Doctores in d. §. cetero, contra Glossam ibi Aretin. in l. si ita quis, §. ea leg. ff. de verbor. obligat. 2. colum. in medio, idem Aretin. in d. l. qui absenti, §. 1. 2. colum. de acquirend. possess. Si vero res non est expressè prohibita alienari, sed tacitè: vt quia hæres vel legatarius est grauatus hæreditatem vel rem alteri restituere post mortem, vel in diem, vel sub conditione, quo casu res censemur tacitè prohibita alienari, tunc interim ante mortem, diem, vel conditionem, potest grauatus hæreditatem vel rem alienare: & valet & tenet mero iure alienatio: & transit dominium in accipientem, & ius in re: sed adueniente morte, die, vel conditione, statim ipso iure extinguitur & nullatur alienatio, & per consequens dominium & omne ius quod fuit translatum in re, & acquiritur & applicatur proximi successori in gradu, qui successuè reperitur vocatus in tali maioratu, melioratione, vel dispositione. textus est notab. in lege cum pater, §. hæreditatem, el 1. ff. de legatis 2. textus in lege peto, §. pradium, eodem titulo, textus in lege unum ex familia, §. sed & si fundum, vers. quod si talia, eodem titul. textus in l. seruo legato, §. 1. ff. de legat. 1. textus in l. generaliter, §. quoties, ff. de fideicommiss. liber textus in leg plerunque, ff. de reg. iur. textus in l. si is cui, §. hæres, ff. quemadmodum se amit. textus in l. fin. §. sin autem sub conditione, Codice commun. de legatis, & ibi communiter Doctores.

89 Trigesimo-quinto principaliter quæro, an Rex vel

Princeps possit concedere licentiam & facultatem, vt vendatur vel alienetur res maioratus vel subiecta restitutioni, & emptor sit securus in iustitia & conscientia? & videtur quod sic.

Primo quia cùm facultas & licentia regia fuit immediata causa maioratus, prohibitionis, & vinculi, vt non possit alienari, sequitur quod revocata & sublata tali licentia remanent bona libera, & licet possunt alienari: argumento textus in l. nihil iam naturale, ff. de regulis iuris, textus in leg. ab emptione, ff. de pactis, textus in l. 1. & 2. Codic. quando licet ab empt. disc.

Secundò quia quando aliquis actus non potest fieri sine alicuius licentia, ab illo videatur actus recipere firmatatem: argumento textus in l. adibus, §. quod filius familias, ff. de donat. vbi habetur quod si filius donet voluntate & licentia patris, illa donatio videtur prouenisse ab ipso patre: & ad illum textum notat & commendat ibi Bartol. Paul. & communiter Doctores & tradit plenè Bartol. in leg. more maiorum, ff. de iurisd. omn. iud. & 2. colum. & ibi commun. moderni.

Tertiò quia omnia nostra facimus quibus auctoritatem impartiuntur, textus est in l. verific. omnia, Cod. de veter. iur. enuclean. cuius verba sunt, omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis impartiatur auctoritas: textus in proœmio, Codice §. supra dictis, textus in l. 2. §. postea, ff. de orig. iud. textus in l. legitim. ff. de pactis, textus in cap. si Apostolica de proband. in 6. textus in §. responsa prudentum, Institut. de iur. natur. gener. & ciuit. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod Rex vel Princeps ex plenitudine potestatis non possit concedere talem licentiam & facultatem, nec virtute eius possit possessor rem maioratus vel subiectam restitutioni vendere vel alienare, nec emptor erit securus in iustitia & conscientia.

Primo quia in ipso instanti quo quis constituit maioratum cum licentia & facultate regia, bona sunt effecta inalienabilia & vinculata, & per consequens fuit ius quæsitum omnibus personis nominatis & vocatis ad maioratum: vnde illud ius ab eis non potest auferri sine eorum voluntate: argumento textus in l. id quod nostrum, ff. de regul. iur. textus in l. final. ff. de pact. cum similibus. Vide ea quæ notat Paulus Castrensis consil. centesimo sexagesimo-quarto, numero 16. libro 2. vbi resolut Principem non posse revocare donationem à se factam alicui iure primogeniturae in præiudicium illorum quibus ex ipsa donatione ius acquisitum fuit, cuius dictum sequitur Decius consil. 498. numero 28. idem consil. 418. numero 19. Socinus iunior consil. 108. numer. 3. lib. 2. Burgos de Paz in proœmio legum Tauri, numero 331. & hanc sententiam tenet Couarr. lib. 3. resolut. cap. 6. Simancas in Catholicis institut. titul. 9. numero 269. Menchaca de success. creat. lib. 1. §. 1. numero 32. Sarmient. lib. 1. select. cap. 8. numero 13. Molina lib. 4. cap. 3. numero 15. qui à numero 8. hancque disputat latè Mieres in tractat. maioratus, 4. part. quæst. 1. numero 10. plures rationes in huius sententiae confirmationem adducens. Secundò quia Rex vel Princeps, licet condendo legem communem & generalem possit auferre ius quæsitum subditis suis, vt in l. benè à Zenone, Codice de qua pref. textus in l. venditor, §. si constat, ff. commun. præd. textus in l. Lucius, ff. de eviction. textus in leg. item si verberatum, §. 1. ff. de rei vendit. textus in l. Antiochenium, ff. de priuileg. creditorib. textus in l. si locus, ff. quemadmodum servit. amittat. textus in fin. Codice de iure domin. in penale. textus in l. si quis sepulchrum,

sepulcrum ff. de religion. & sumpt. funer. textus in lege prima & per totam, Codice quibus ex causis seruū pro præmio libertatem accipiunt, tamen per rescriptum vel priuilegium particularē non posset auferre ius quæsitum subditis nisi ex causa, & tunc debet eis satisfieri de pretio & æstimatione: qua etiam interueniente poterit facultatem concedere vendendi bona aliqua maioratus, quod quemadmodum possit, tradit optimè Gregor. in l. 6. titul. 11. verbo, que la non pudiens vender, p. 6. & 8. column. Couarr. lib. 3. variar. cap. 6. Burgos de Paz in procœmio legum Tauri n. 320. & sequent. & num. 325. & 350. Molina lib. 4. de primo gen. cap. 3. per totum Matiençus in l. 2. titul. 7. lib. 5. gloss. 3. num. 2. textus est in l. damnoſa, Cod. de præcib. Imper. offer. textus in l. rescripta eodem titul. & ibi communiter Doctores tenet Bartol. in procœm. ff. veter. 3. column. idem Bartol. Paul. & communiter Doctores, in l. fin. Cod. si contra ius vel uti publ. idem Bartol. & commun. moderni, in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. Canonistæ in cap. que in Ecclesiarum, extra, de constit. & idem disponit lex notab. part. l. 2. titul. 1. 2. part. Tertio facit, quia actus vel contractus semel confirmatus iuramentum non potest reuocari nec nullari, licet postea sequatur absolutio & relatio superioris, sed tantum valet quo ad effectum agendi sine poena perjurij, vt dixi & probavi suo proprio loco, facit notabile fundamentum, quia aut Rex vel Princeps concessit prædictam licentiam & facultatem pretio aut gratis: si prætio, iam transiuit in vim contractus, & non potest reuocari: argumento textus in l. sicut ab initio, Cod. de action. & oblig. & in specie probat textus in l. fundi, Cod. de fundis patrimonialibus lib. 11. Confirmatur, quia Rex vel Princeps ex proprio contractu cum subdito celebrato obligatur ciuiliter & naturaliter, vel secundum veriorem & magis comm. opin. saltem obligatur naturaliter, & illa obligatio naturalis est efficax ad agendum: ita probat textus notab. in cap. 1. extra de probat. quem ibi ad hoc notat & commendat Ioan. de Andr. Abbas & communiter Doctores, tenet etiam Bald. & commun. opin. in l. Princeps, ff. de legibus, Cinos, & alij Doctor. in l. digna vox, Cod. de legibus, ergo postquam se obligauit non potest tolle illudius iam quæsum patri: si vero Rex vel Princeps concessit prædictam licentiam & facultatem gratis, & si per viam priuilegij, tunc videtur quod possit ad libitum voluntatis ipse Princeps vel successor eius reuocare, etiam, si ex tali priuilegio sit ius alteri quæsum: ita probat textus in l. qui fundos. C. de omni agro deserto lib. 11. vbi dicitur, quod si quis habet fundum fertilem & fructibus abundantem à Rege vel Principe gratis vel propter aliquam minimam pensionem cogitur aliud fundum sterilem & minus utilem suscipere: vel fertili renuntiare & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Plat. & communiter Doctores: ex quo textu notat & colligit ibi Platea, quod licet priuatus non possit reuocare donationem alteri factam, nec in ea apponere onus vel, aliquod grauamen vt in l. perfecta donatio, Cod. de donat. que sub mod. cum simil. tamen Rex vel Princeps qui aliquam donationem vel libertatem subdito concessit, benè poterit postea onus, grauamen, vel conditionem apponere: idem probat textus in l. qui utilia eodem titul. textus in l. fundos, de fundis patrimonial. eodem lib. & in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet singul. Bald. in l. qui se patris, Cod. unde liberi antepen. column. idem Bald. in l. nupta, ff. de senatoribus, Paul. de Castro in l. rescripta, Cod. de precibus Imper. offer. 2. col. num. 3. idem Paul. in l. fin. Cod. si contra ius vel uti publ. 1. column in fin. Palac. Penitus in repet. rubr. de do-

nat. inter vir. & vxor. §. 15. fol. 29. 2. colum. Sed ad hoc isto casu ego teheo contrarium, inquit quod modo Rex vel Princeps concedat prædictam licentiam & facultatem pretio, modo gratis, non possit eam reuocare, periura, & fundamenta superiora. Nec obstat textus in quo se fundant prædicti Doctores, in dict. l. si fundos, Cod. de omni agro deserto libro 11. quia illa non est mera & absolute reuocatio, sed potius quædam compensatio unius fundi utilis & fertilis ad alium inutili & minus fructuosum, quæ censemur esse iusta causa, vt Rex vel Princeps illud faciat cum etiam priuato aliquando hoc permittatur, vt in l. licet cum materia, Cod. locati & in cap. proprie sterilitatem extra, de locato. Confirmatur etiam ista mea opinio & sententia quia vt alias dixi, quando in aliquo dubio casu non reperitur lex scripta, sufficit allegare rationem naturalem & æquitatem, vt in l. scire oportet §. sufficit, ff. de execut. tutor. cum simil. Sed in nostro casu intentio fundatoris est mediante licentia & facultate regia concedere & statuere maioratum perpetuum, vt memoria eius conseruetur: nam alias ipse diuidet bona inter coniunctos vel amicos: ergo Rex vel Princeps non possit contra eius voluntatem & intentionem talem licentiam & facultatem reuocare, vt bona efficiantur alienabilia, immo hoc esset iniustum & contra omnem rationem naturalem: & ista mea opin. à fortiori procedit & est vera in melioratione vinculata, vel in hereditate, legato, vel fideicommisso subiecto restitutioni & prohibito alienari per ius communem vel leges Tauri: quia tali casu nullo modo posset Rex vel Princeps dare vel concedere licentiam vel facultatem alienandi, cum successoribus quibus est fienda restitutio, si ius quæsum.

Trigesimosextò principaliter quæro, an bona maioratus vel prohibita alienari possint præscribi tempore ordinario, etiam data bona fide & titulo in præscribente? & magistraliter resolutiè teneo quod non: textus est in l. vbi lex ff. de usucap. cuius verba sunt, vbi lex inhibet usucaptionem, bona fides possidenti nihil prodest: & ibi notat Bartol. ponendo regulam & doctrinam generalem, quod bona prohibita alienari, modo per legem, modo per testatorem, modo per contractum inter viuos, non possunt præscribi: quia prohibita alienatione absolute absque aliqua modificatione censemur prohibita usucapio vel longi temporis præscriptio, quæ alienatio legalis est & alienationis verbo continetur, l. alienationis, ff. de verb. sing. quam in id omnes Doctores citant, & in specie hanc sententiam tenet Matiençus in l. 8. titul. 7. lib. 5. gloss. 5. num. 11. Pinellus in Authent. nisi tricennale numero 30. Cod. de bonis mater. dicens ab omnibus illum textum allegari? sed ipse improbat illum textum, & aliter eum intelligit: & videoas omnino de huius articuli resolutione Alciatum responso 594. num. 14. & resp. 97. num. 36. & Mieres in tract. Maioratus 4. part. quæst. 21. per totam, & idem tenet & notat ibi Albert. Angel. Imol. Raph. Cuinan. & Paul. de Castro qui reputat hoc esse notabile & quotidianum: textus in l. alienationis verbum, ff. de verb. signific. textus in l. bone fidei versicul. nec interest ff. de acquir. rer. domin. textus in l. 1. & per totum, Cod. si quis ignorans rem minoris esse sine decreto comparauerit, textus cum materia l. una Cod. si aduersus usucap. textus in l. fin. Cod. in quibus caus. restit. in integ. non est necess. textus in l. 3. Codice quibus non obiicitur longi temporis pres. textus in l. fin. §. sin autem sub conditione, Cod. commun. de legat. textus notat & melior cæteris in l. 2. Cod. de usucap. pro empti. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. filius fam. §. diui, ff. de legat. 1. penult. colum. & quæst. & ibi Ioan. de Imol. penult colum. Alexand. 4. terpenult. colum. numero 18. Iason penult. colum. num. 75.

Abbas Panorm. qui notabiliter loquitur in cap. cum non liceat extra de præsc. 3. column. cum sequenti. & ibi communiter Canonistæ. Quod tamen primò notabiliter limita & intellige, præterquam si præscriptio fiat videntibus & consentientibus his, in quorum favorem fuit facta prohibitio: quia sicut possunt consentire alienationi, ut in l. nihil §. omnibus ff. de legat. 1. & in l. cum pater, §. libertis de legat. 2. & in l. quoties la 1. Cod. de fideicommiss. ita possunt consentire præscriptioni: & in expresso ita tenet Bartol. in l. filius fam. §. dini, ff. de legat. 1. penultim. column. & quæst. & ibi commun. moderni Ioan. de Imol. notabiliter in dict. l. vbi lex in fine ff. de usucap. quæ tamen limitatio non potest procedere in maioratu perpetuo: nam cum in eo non possit dici consentire unquam omnes de familia in alienatione seu usucapione, vel omnes quorum interest, quia ultra viuentes ad futuros maioratus extenditur, quod multi graues viri non aduentunt, ut rectè per Pinellum in Authent. nisi tribuenda num. 54. Cod. de bonis mater. tradit Matiençus in lege octava titulo septimo libro 5. num. 34. in maioratu autem qui intra certas personas terminatur tantum procedet, ut per eosdem vbi supra.

Secundò limita & intellige, quod bona maioratus vel prohibita alienari, non possunt præscribi tempore ordinario 10. vel 20. annorum: quia illa requirit titulum, & hoc casu titulus censetur nullus & à iure reprobatus, bene tamen possunt præscribi tempore longissimo 30. vel 40. annorum: quia talis præscriptio non requirit titulum, & in expresso ita tenet & determinat Paul. de Castr. in l. fin. §. sed quia, Codice commun. de legat. 3. column. versicul. adde aliam utilitatem, & cum eo transeunt ibi Doctores. Quod tamen subintellige ut talis præscriptio currat contra ipsum alienantem: item etiam contra eius successorem, postquam cessit dies vel conditio restitutionis, antea verò non, cum non possit agere, & impedito agere non currat præscriptio: ut in l. 1. Codice de annal. except. cum simil. & communis resolutio est, ut præscriptio bonorum maioratus etiam longissimi temporis non noceat successori, & in specie hoc asserit præter allegatos, Marianus Socinus Junior consil. 126. numero 27. Parisius, consil. 23. numero 199. lib. 1. & in cap. cum non liceat numero 18. in fin. de præscript. Gregorius in l. 2. titul. 26. part. 4. gloss. magna column. ultim. versicul. sit quartus casus, Menchaca lib. 1. de success. creatione §. 26. num. 3. 1. cum pluribus aliis relatis à Matienço in l. 8. titul. 7. lib. 5. comp. gloss. 5. num. 25. Quod iterum subintellige quando ipse successor erat solus cui prædicta bona deberent restitui: secus verò si essent plures alii successores successiùne vocati: quia tunc non censetur bona præscripta quo ad omnes, sed quo ad illum tantum cui iam cessit dies vel conditio restitutionis: & iste est sensus Paul. vbi supra, & in expresso ita tenent & declarant moderni in dicta l. filius fam. §. dini, de legat. 1. super penult. quæst. Bart. Franc. Bald. in tract. præscript. in 5. part. princip. 5. quæst. Roder. Suar. in allegationibus suis, alleg. 3. fol. 130. Sed certè ego teneo contrarium, imò quod prædicta bona non possunt præscribi tempore ordinario nec longissimo, per iura & fundamenta superiùs adducta, quæ simpliciter & indistinctè dicunt, quod prædicta bona non possunt alienari nec præscribi: Prout tenet Gregor. in l. 10. titul. 26. part. 4. gloss. magna 6. column. versicul. similiter. Nec obstat Menchaca de success. creat. §. 26. n. 126. & sequentibus. Contraria tamen sententiam tenet Pinel. in Authent. nisi T. isennale, num. 23. Cod. de bonis maternis, esseque receptionem sententiam testatur Menchaca vbi supra n. 128. Molina de primogen. lib. 4. cap. 10. num. 2. hancque opinionem latissimè prosequitur Matiençus in l. 8. titul. 7. libro 5. gloss. 1. num. 23.

vsque ad 33. & pro hoc considero textum iuncta Glossa in cap. 1. §. quid ergo de investitura de re aliena facta in usibus feudorum, & ibi expressè notat Bald. & communiter Doctores, & adducit ibi Bald. talem rationem, quia cui non nocet pactio eius, non nocet contra se lapsa præscriptio: probat etiam textus in cap. 1. §. præterea ut liceat dominis omnes alienationes fundi factas nulla obstante præscriptione renocare: & ibi notat Andreas de Isernia & alij Doctores textus in cap. versicul. nos autem, de prohibita feudi alienatione per Federicum, ibi, nullius temporis præscriptione impediente.

Tertìò & singulariter limita & intellige, quod bona maioratus vel prohibita alienari, non possunt præscribi, quando titulus fuit habitus ab ipso prohibito alienare: secus tamen est quahdo fuisset habitus ab aliquo tertio non prohibito: quia tunc possessor qui habet causam ab eo licite posset præscribere: ita singulariter determinat Bald. in l. 2. in fin. Cod. de usucap. pro emptor. quia prohibitio est personalis, & constitutens maioratum, tantum potuit obligare successorem eius uniuersalem vel particularem, quia ab eo habuit causam: non verò alium tertium: & cum Baldi transirent ibi Doctores: idem etiam tenet Bald. qui non allegatur, in rubric. extrà de præscription. fin. column. tenet etiam & reputat subtile & quotidianum Paul. de Castro in l. final. §. sed quia Cod. commun. de legat. fin. column. & ibi Iason. fin. column. num. 4. idem Iason. in Authentic. res qua eodem titul. 1. column. idem etiam videtur aperte tenere Petr. Ciaus Bald. Salicet. Paul. & communiter Doctores in l. fin. Cod. in quib. caus. restit. in integr. non est necess. idem etiam tenet & valde commendat Franc. Bald. in tractat. de præscript. 5. part. princip. §. quæst. Franc. de Ripa. in l. filius fam. §. dini, ff. de leg. 1. 25. column. num. 115. & ibi Ioan. Crottus 32. column. num. 144. Ferdinand. de Loazes 75. col. n. 101. Sed salua pace tantorum Doctorum ego teneo contrariam sententiam, imò quod prædicta bona maioratus vel prohibita alienari non possunt præscribi, modò titulus sit habitus ab ipso prohibito, modò à tertio. Eandem tenet Suarez, allegatione 3. Gregor. in l. 10. titul. 26. gloss. magna versicul. sit tertius casus part. 4. Molina d. l. 4. & 10. num. 1. & lib. 10. & 4. num. 22. qui latè eam defendit. Primò, quia prohibitio alienationis afficit rem, ut perpetuò non possit alienari, non verò dicitur prohibitio personalis: ita probat textus in l. 2. Cod. de usucap. pro emptor. vbi dicit textus, quod res prohibita alienari est impræscriptibilis, & sic vitium vel impedimentum est in re, non in persona: & ad hoc illum textum dicit singularem & unicum Baldus in cap. quoniam frequenter §. in aliis 2. column. ut lice non contest. ergo non debet fieri aliqua differentia, modo alienetur ab uno, modo ab alio. Secundò pro hac mea sententia & conclusione considero nouiter & subtiliter textum singularem & unicum in suo casu in l. fundum ff. de fundo dotali, vbi dicit textus quod si aliquis vendidit vel alienauit alteri fundum alicuius mulieris, & postea ista mulier contraxit matrimonium cum Titio, & constante matrimonio illa res fuit præscripta, culpa & negligētia mariti, ipse tenetur solvere estimationem vxori: nec obstat si dicatur quod res dotalis non potest præscribi, quia illud est verum quando præscriptio incipit constante matrimonio, & sic postquam iam res esset dotalis, secūs tamen est, si præscriptio inciperet ante quam esset dotalis: quia tunc bene potest præscribi: ista est principalis decisio illius textus & ad hoc notat & commendat ibi Gloss. ordin. Odofred. Bart. Bald. & communiter Doctores idem Bartol. Paul. & communiter Doctores in l. fin. Cod. in quibus caus. in integ. restit. non est necess. & illum textum

textum ad hoc reputat singul. Salic. in l. i. in fine, Cod. de longi tempor. prescript. illum etiam reputat singul. & vnicum Bald. in rubr. extra de caus. possess. & propriet. 3. column. numero 10. & sic ille textus tantum se fundat in eo, quod fundus fuit alienatus antequam daretur in dotem, secus tamen est si postquam esset dotalis, quia tunc non posset praescribi modo alienetur à marito, modo à quolibet tertio.

Tertio pro hac sententia & conclusione considero legem 45. infra his ll. Tauri, vbi disponitur quod in successorem majoratus transit utraque possessio, tam ciuilis quam naturalis, etiam si bona sint alio occupata: ergo ille tertius nullo modo potuit praescribere cum non habeat ciuilem possessionem, quae est causa præscriptionis: sed istud fundamentum omnino non virget, quia procederet quando in vita possessoris non essent bona præscripta, secus verò si completa esset præscriptio: quia tunc non transiret aliqua possessio in successorem.

Quartò facit, quia ratio prohibitiua alienationis militat etiam in hoc casu, ne bona alienentur & diminuantur, & conseruentur memoria constituentis.

Quintò facit quia titulus vel causa quae est habilis ad transferendum dominium, si traditio fiat à domino in eisdem casibus, titulus vel causa est ad transferendam usucapiendi conditionem, & è conuerso, illa quae non est habilis ad transferendum dominium si traditio fiat à domino in eisdem, non est sufficiens ad præscribendum si traditio fiat à non domino: textus est in l. clauibus de contrah. empt. sed in nostro casu titulus habitus à successore & possesso maioratus, non est habilis, ergo nec habitus à tertio. Confirmatur, quia si conclusio Bald. & communis & eius ratio procederet, sequeretur quod etiam si titulus esset habitus ab ipso grauato causaret præscriptionem saltem 30. ann. quia licet titulus non valeat, sola bona fides & possessio per 30. ann. sufficeret, vt in l. si quis emptionis, §. 2. de prob. 30. vel 40. ann. sed consequens est falsum ergo, &c.

Sexto limita & intellige præterquam si ille tertius possessor habuit & præscripsit prædicta bona maioratus, vel subiecta restitutioni per tempus immemoriale: quia tunc non possunt ab eo auocari: Primo, quia non posset cognosci an ille tertius habuit prædicta bona ante prohibitionem vel postea, unde merito poterit ea retinere. Secundo quia possessio per tempus immemoriale habet legitimi tituli & concessionis: textus est in leg. ex hoc iure §. duabus aqua, ff. de aqua quot & cœtiua cuius verba sunt, duabus aqua cuius origo memoriam excesserit iure constituti loco habetur, textus in leg. 1. §. fin. ff. de aqua pluviali arcen. textus in l. penult. in fin. ff. de probat. textus in cap. bac quippe, 3. quast. 6. textus in cap. conquestus, 3. quast. 9. textus in cap. mos antiquus, 6. 5. distinct. textus in cap. sacer quibusdam de verb. sign. textus in cap. 1. de præscription. lib. 6. Idem etiam tenet Gregor. in l. 10. titul. 26. part. 4. gloss. magna in fin. Menchaca de success. creat. §. 26. n. 125. Molin. lib. 4. cap. 12. num. 10. Matiençus in d. l. 8. tit. 7. lib. 5. gloss. 5. n. 36.